
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 221/2018

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 47 del 18/04/2018

Oggetto: GIRO D'ITALIA 2018 - IMPEGNI DI SPESA VARI PER FORNITURE E SERVIZI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che il giorno 26 maggio c.a. arriverà a Breuil-Cervinia la 20^ Tappa del Giro d’Italia 2018, la 
famosa competizione ciclistica di livello internazionale che è giunta ormai alla 101^ edizione;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  

Determina n. 47 del 18/04/2018 pag. 1/3



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la 
soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di € 1.000,00 e che pertanto, in forza del  
disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 28/12/2105,  
n. 208 non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

PRESO ATTO delle richieste presentate dalla ditta RCS, in qualità di organizzatrice dell’evento, depositate  
in  atti,  ed  in  particolare  della  presenza  durante  la  giornata  di  un  elettricista  che  garantisca  il  perfetto 
funzionamento degli impianti presso il Quartier Tappa e della zona di arrivo della gara;

RILEVATO  che  la  ditta  Peaquin  Srl  di  Saint-Vincent  (AO),  risulta  essere  titolare  dell’appalto  di 
manutenzione elettrica degli stabili comunali e che quindi possiede una perfetta conoscenza dello stato degli  
impianti ed attrezzature in uso presso questa Amministrazione Comunale;

VERIFICATA la disponibilità della ditta Peaquin Srl a mettere a disposizione un operaio specializzato di III  
livello il giorno 26 maggio 2018 presso il Quartier Tappa e la zona di arrivo del Giro d’Italia, garantendo così 
una adeguata assistenza in caso di bisogno;

GIUDICATO opportuno realizzare alcuni striscioni personalizzati che possano rendere più viva e festosa la  
manifestazione sportiva lungo il percorso della tappa sul territorio comunale;

RAVVISATO che il materiale promozionale contente il logo ufficiale del Giro d’Italia debba essere fornito in 
via  esclusiva  dalla  ditta  Winner  Italia  Srl  che,  come  da  contratto  depositato  agli  atti,  risulta  essere 
concessionario unico per l’anno 2018;

VISTA la Trattativa Diretta MEPA/CONSIP N. 457178 con la quale la ditta Winner Italia Srl offre il suo 
miglior prezzo per la fornitura di n. 20 striscioni personalizzati per il Giro d’Italia 2018 con i loghi comunali 
e di località;

CONSIDERATO che si renda necessario dotare la Fr. Breuil-Cervinia di un numero maggiore di servizi 
igienici pubblici al fine di garantire la pulizia ed il decoro urbano durante le giornate dedicate al Giro d’Italia  
che porteranno un notevole afflusso di utenti.

VALUTATA  inoltre la necessità di dotare di bagni chimici anche altre manifestazioni di rilievo, nonché le  
aree mercatali durante i mesi di luglio e agosto 2018.

RICHIAMATA la RDO n. 1918299 pubblicata sul sito MEPA/CONSIP avente ad oggetto il  noleggio di 
bagni chimici per eventi vari e per i mercati estivi di Valtournenche e Breuil-Cervinia;

Determina n. 47 del 18/04/2018 pag. 2/3



EVIDENZIATO  che  alla  sopra  menzionata  RDO  sono  state  invitate  n.  10  ditte  iscritte  nella  sezione 
SERVIZI, tramite sorteggio delle aziende che offrono il noleggio di bagni chimici in Valle d’Aosta;

APPURATO che alla scadenza è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta SEBACH SRL e che questa è  
risultata regolare e inferiore alla base d’asta prevista;

RICHIAMATO il buono d’ordine n. 11 del 05/04/2018 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SANITARIA D'URGENZA IL GIORNO 26/05/2018 IN OCCASIONE DELL'ARRIVO DELLA TAPPA 
DEL  GIRO  D'ITALIA SUSA/CERVINIA -  AUSL VALLE  D'AOSTA 118“  con  la  quale  si  provvede 
all’impegno di spesa a favore dell’Azienda USL della Valle d’Aosta per la disponibilità dell’ambulanza con 
relativo equipaggio.

RITENUTO opportuno, visto il grande afflusso di persone nella località, affiancare anche la presenza di un 
medico al personale dell’ambulanza del 118 durante tutta la durata della manifestazione;

VISTI i preventivi di spesa pervenuti e le offerte economiche MEPA depositate in atti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, i servizi e le forniture come qui  
indicato:

DITTA IMPORTO SERVIZIO/FORNITURA CIG

PEAQUIN SRL 290,83 € MANODOPERA ELETTRICISTA Z7E231D09B

WINNER ITALIA SRL 3.440,40 € STRISCIONI PERSONALIZZATI Z3A2311894

SEBACH SRL 3.001,20 € NOLEGGIO BAGNI CHIMICI Z73231426A

AUSL VALLE D’AOSTA 1.114,47 € ASSISTENZA MEDICA   

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte qui di seguito indicate i seguenti importi Iva inclusa:
DITTA IMPORTO MISS PROGR. TITOLO MACRO LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAP ART CIG

PEAQUIN SRL 290,83 € 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z7E231D09B

WINNER ITALIA SRL 3.440,40 € 07 01 1 03 01 02 999 4200 7 Z3A2311894

SEBACH SRL 3.001,20 € 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z73231426A

AUSL VALLE D’AOSTA 1.114,47 € 07 01 1 03 02 02 005 4200 5

3. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 47 del 18/04/2018 pag. 3/3


